

АО АКБ "ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК"

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся
30 сентября 2019 г.
подготовленная в соответствии с МСФО**

Москва 2019

Содержание

Страница

Подтверждение руководства об ответственности за подготовку и утверждение финансовой отчетности	3
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2019 ГОДА:	
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1 ОРГАНИЗАЦИЯ	10
2 ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ	11
3 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	12
4 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ	14
5 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	14
6 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК	14
7 ДЕПОЗИТЫ В БАНКАХ И В ДРУГИХ ФИНАНСОВЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ	14
8 ССУДЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ	14
9 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	18
10 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДО ПОГАШЕНИЯ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ	18
11 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ	19
12 ДЕПОЗИТЫ БАНКОВ	19
13 ДЕПОЗИТЫ КЛИЕНТОВ	19
14 ВЫПУЩЕННЫЕ ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ	20
15 ПРИБЫЛЬ ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКИ И ПРИБЫЛЬ ОТ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ	20
16 ОБЯЗАТЕЛЬСТВА БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	20
17 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ	22
18 УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ	24
19 ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ	25
20 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	31
21 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	32

Подтверждение руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 года

Руководство отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» и дочерних компаний («Группа») по состоянию на 30 сентября 2019 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в собственном капитале за период, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех компаниях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2019 г.

была утверждена руководством

22 ноября 2019 г.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ
ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 сентября 2019 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 сентября 2019 г.	31 декабря 2018 г.
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	5,20	32,605,820	6,903,706
Обязательные резервы денежных средств в Центральном банке Российской Федерации		615,030	718,406
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	322,658	576,654
Депозиты в банках и в других финансовых учреждениях	7,20	2,250,050	25,203,957
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	8,20	5,667,182	5,939,745
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	9,20	14,772,570	23,832,016
Финансовые активы, удерживаемые до погашения, оцениваемые по амортизированной стоимости	10,20	2,715	672,113
Инвестиционная недвижимость	11	1,237,909	1,237,909
Основные средства и нематериальные активы	11	1,982,424	2,015,066
Текущие требования по налогу на прибыль		112,184	48,306
Прочие активы	20	207,126	127,803
Итого активов		59,775,668	67,275,681
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Депозиты банков	12,20	26,291,130	31,028,031
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		17,140	831
Депозиты клиентов	13,20	20,790,156	24,233,745
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	-	90,729
Отложенные налоговые обязательства		56,651	72,196
Прочие обязательства	20	212,767	117,646
Субординированный займ, отражаемый по амортизированной стоимости	20	145,177	197,836
Итого обязательств		47,513,021	55,741,014
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		3,510,255	3,510,255
Эмиссионный доход		6,679,596	6,679,596
Фонд переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		3,716	(451,904)
Резервы по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		66,313	62,660
Фонд переоценки имущества		1,532,989	1,532,989
Нераспределенная прибыль		469,778	201,071
Итого капитал		12,262,647	11,534,667
Итого обязательства и капитал		59,775,668	67,275,681

Примечания на страницах с 10 по 32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ** 30 сентября 2019 г.
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	9 месяцев, закончившихся	9 месяцев, закончившихся
		30.09.2019	30.09.2018
Процентные доходы	20	2,504,593	2,546,279
Процентные расходы	20	(963,205)	(1,728,156)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ		1,541,388	818,123
(Формирование) резервов под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	8,10	(683,971)	(39,454)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		857,417	778,669
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток и прибыль от валютных операций	15	440,879	381,536
Доходы по услугам и комиссии полученные		178,368	136,190
Расходы по услугам и комиссии уплаченные		(39,933)	(46,306)
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми активами, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, с учетом изменения резервов		(96,660)	34,802
Дивиденды полученные		9,652	17,008
Создание резервов по прочим операциям	16	(27,778)	(29,871)
Прочие доходы/(расходы)		41,957	(9,162)
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ		506,485	484,197
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ		1,363,902	1,262,866
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	20	(850,022)	(913,089)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		513,880	349,777
Расходы по налогу на прибыль		(245,173)	(39,481)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ ГОДА		268,707	310,296

Примечания на страницах с 10 по 32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ** 30 сентября 2019 г.
(в тысячах российских рублей)

Примечание	9 месяцев, закончившихся	9 месяцев, закончившихся
	30.09.2019	30.09.2018
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ ГОДА	268,707	310,296
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков:		
Чистый доход/(расход) от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за период, за вычетом отложенного налога на прибыль, отраженного в фонде переоценки финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и отчете о прибылях и убытках в размере:		
<u>14,129</u> тыс. руб. и <u>37,754</u> тыс. руб.	403,447	(375,147)
Выбытие переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при их реализации, за период, за вычетом налога на прибыль в размере:		
<u>13,043</u> тыс. руб. и <u>21,719</u> тыс. руб.	52,173	(86,878)
Списание переоценки финансовых активов на прибыль при реклассификации финансовых активов, ранее оцениваемых в категории, имеющиеся в наличии для продажи, в категорию финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за период, за вычетом налога на прибыль в размере:		
- тыс. руб. и <u>118</u> тыс. руб.	-	(472)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ПОСЛЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	455,620	(462,497)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)	724,327	(152,201)

Примечания на страницах с 10 по 32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ** 30 сентября 2019 г.
(в тысячах российских рублей)

Примечание	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Резервы по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого собственных средств
31 декабря 2017 г.	3,510,255	6,679,596	17,531	-	1,514,811	138,904	11,861,097
Итого совокупный доход за 9 месяцев	-	-	(462,497)	-	-	310,296	(152,201)
Объявленные и выплаченные дивиденды	-	-	-	-	-	(380,894)	(380,894)
30 сентября 2018 г.	3,510,255	6,679,596	(444,966)	-	1,514,811	68,306	11,328,002
31 декабря 2018 г.	3,510,255	6,679,596	(451,904)	62,660	1,532,989	201,071	11,534,667
Итого совокупный доход за 9 месяцев	-	-	455,620	-	-	268,707	724,327
Начисление резерва по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	3,653	-	-	3,653
30 сентября 2019 г.	3,510,255	6,679,596	3,716	66,313	1,532,989	469,778	12,262,647

Примечания на страницах с 10 по 32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ** 30 сентября 2019 г.
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	9 месяцев, закончившихся	9 месяцев, закончившихся
		30.09.2019	30.09.2018
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налога на прибыль		513,880	349,777
<i>Корректировки неденежных статей:</i>			
Формирование резервов под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	8,10	683,971	39,454
Изменение резервов по прочим операциям	16	27,778	29,871
Чистый убыток/(прибыль) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с учетом изменения резервов		96,660	(34,802)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		36,375	41,483
Убыток от выбытия объектов основных средств и нематериальных активов		195	83
Чистое изменение стоимости субординированного долга		(96,806)	(128,417)
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		(112,288)	22,630
Чистая (прибыль)/убыток от переоценки иностранной валюты		(1,114,619)	2,860,371
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		362,487	(456,733)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		397,633	2,723,717
<i>Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		103,376	(132,305)
Средства в банках		21,868,614	671,053
Ссуды, предоставленные клиентам		85,695	(1,956,244)
Прочие активы		(101,338)	16,683
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>			
Депозиты банков		(2,563,238)	1,914,493
Депозиты клиентов		(1,123,857)	(658,368)
Долговые ценные бумаги, выпущенные в ходе обычной деятельности		165,777	93,632
Долговые ценные бумаги, погашенные в ходе обычной деятельности		(251,139)	(86,063)
Прочие обязательства		117,722	(195,438)
Приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения и процентов		18,699,245	2,391,160
Налог на прибыль уплаченный		(323,510)	(173,946)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		18,375,735	2,217,214

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 сентября 2019 г.
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	9 месяцев, закончившихся	9 месяцев, закончившихся
		30.09.2019	30.09.2018
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств		-	(16,711)
Приобретение нематериальных активов		(3,928)	(3,267)
Приобретение финансовых активов, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(34,377,721)	(32,220,002)
Продажа финансовых активов, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		43,556,132	19,424,384
Поступления от погашения финансовых активов, удерживаемых до погашения, оцениваемых по амортизированной стоимости		8	(284,466)
Чистый приток/ (отток) денежных средств от инвестиционной деятельности		9,174,491	(13,100,062)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Выплата дивидендов		-	(380,894)
Чистый (отток) денежных средств от финансовой деятельности		-	(380,894)
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте		(1,848,112)	906,221
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		25,702,114	(10,367,521)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	5	6,903,706	20,902,463
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	5	32,605,820	10,544,942

Примечания на страницах с 10 по 32 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ

30 сентября 2019 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1 Организация

АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» является открытым акционерным обществом, зарегистрированным в Российской Федерации (далее – «РФ») в 1993 году. Деятельность АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНКА» регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 2402. Основная деятельность АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНКА» включает в себя коммерческую банковскую деятельность, операции с ценными бумагами, иностранной валютой, производными финансовыми инструментами, предоставление ссуд и гарантий.

Зарегистрированный офис АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» располагается по адресу: Россия, Москва, 121099, ул. Новый Арбат, 29.

По состоянию на 30 сентября 2019 года АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» представлен в 1 городе Российской Федерации: Москве. По состоянию на 31 декабря 2018 года АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» был представлен в 1 городе Российской Федерации: Москве. Группа имеет 2 представительства - в Пекине и Каракасе.

АО АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК» (далее – «Банк») является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»), в которую входят компании, консолидированные для целей данной финансовой отчетности. Информация по Группе не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1173 от 07 сентября 2019г.

Информация по акционерам Группой не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1173 от 07 сентября 2019г.

2 Принципы подготовки отчетности**Заявление о соответствии.**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является неаудированной и не включает раскрытие всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2018 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Группа раскрыла информацию, связанную с существенными событиями после выпуска годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены в достаточном объеме, обеспечивая, таким образом, достоверность информации при условии изучения данной финансовой отчетности совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2018 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в настоящую финансовую отчетность были внесены все необходимые корректировки для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

11 марта 2019 года Управление по контролю за иностранными активами (OFAC) США внесло Банк в санкционный список SDN по Венесуэле. Основной вектор влияния данных санкций направлен на возможность ограничения операций Банка, проводимых за пределами Российской Федерации.

В след за этим, руководство Группы приняло решение увеличить резерв под обесценение по заблокированным активам на сумму 669,178 тыс. руб. в связи с внесением Банка в санкционный список SDN по Венесуэле Управлением по контролю за иностранными активами (OFAC) США.

Обменные курсы по отношению к иностранным валютам, в которых Группа осуществляла операции, представлены следующим образом:

	на конец 9 месяцев 2019г.	на конец 2018г.	на конец 9 месяцев 2018г.
Обменный курс на конец периода [к рублю]			
1 доллар США («долл. США»)	64.4156	69.4706	65.8355
1 евро	70.3161	79.4605	77.0407

3 Основные принципы учетной политики

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением переоценки некоторых основных средств и финансовых инструментов.

Основные важные учетные оценки и суждения при применении учетной политики раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений.

В настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением принципов учетной политики и влияния применения следующих новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций:

МСФО (IFRS) 16 Аренда (Вступление в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты). МСФО (IFRS) 16 был выпущен в январе 2016. Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. Стандарт содержит единую модель учета для арендатора, которая убирает разделение на операционную и финансовую аренду с точки зрения арендатора. Все договора, удовлетворяющие определению аренды, кроме краткосрочной аренды и аренды малоценных предметов, в отношении которых у арендатора есть право не применять требования МСФО (IFRS) 16 по оценке и классификации, будут учитываться в отчете о финансовом положении как актив «право использования» и соответствующее ему обязательство. Актив впоследствии учитывается в качестве основного средства или инвестиционной недвижимости, а обязательство списывается с использованием процентной ставки, вмененной в договоре аренды.

Требования к учету со стороны арендодателей практически не изменились по сравнению с предыдущими требованиями МСФО (IAS) 17.

Группа применила МСФО (IFRS) 16 «Аренда», выпущенный 13 января 2016 года, с даты вступления в силу 1 января 2019 года, стандарт не оказал существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

МСФО (IFRS) 17 Договоры страхования (Вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты). Новый стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия договоров страхования и заменяет МСФО (IFRS) 4 Договоры страхования. Данный стандарт предусматривает использование общей модели, модифицированной согласно договорам страхования с компонентами прямого участия, описанным в качестве договоров с переменным страховым вознаграждением. Общая модель представляется в упрощенном виде при соблюдении определенных критериев путем оценки обязательств по оставшемуся страховому покрытию, используя подход распределения страховых премий. Общая модель будет использовать текущие допущения для оценки суммы, сроков и неопределенности будущих денежных потоков, а также будет отдельно измерять стоимость такой неопределенности; модель учитывает рыночные процентные ставки и влияние опционов и гарантий держателей страховых договоров.

Прибыль от продажи страховых полисов отложена на будущие периоды в отдельном компоненте обязательств в 1-ый день и агрегируется в группы страховых договоров; она затем отражается систематически в отчете о прибылях и убытках в течение периода, в котором страховщики предоставляют страховое покрытие, после выполнения корректировок вследствие изменений в допущениях касательно будущего страхового покрытия. Стандарт применяется ретроспективно, за исключением тех случаев, когда это практически неосуществимо, в таких случаях применяется модифицированный ретроспективный подход или подход справедливой стоимости. Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние на финансовую отчетность Группы.

3 Основные принципы учетной политики (продолжение)

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО(IAS) 28 Продажа или Взнос Активов между Инвестором и его Ассоциированной Компанией или Совместным Предприятием (Вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Поправки разъясняют, что прибыль или убыток признаются в полном размере, если переданные в ассоциированную компанию или совместное предприятие активы представляют собой бизнес, согласно определению в МСФО (IFRS) 3 Объединение Бизнеса. Прибыль или убыток от продажи или вноса активов, которые не представляют собой бизнес, признается только в границах не принадлежащей инвестору доли в ассоциированной компании или совместного предприятия. Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние на финансовую отчетность Группы.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль (Вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты). Неясность в отношении истолкования норм налогового законодательства может оказать влияние на учет организацией текущих или отложенных налоговых активов или обязательств. Разъяснение поясняет, как необходимо применять требования МСФО (IAS) 12 "Налоги на прибыль" к признанию и оценке в случае, когда существует неопределенность налоговых трактовок в отношении налога на прибыль. В таком случае организация должна признавать и оценивать свои текущие и отложенные налоговые активы или обязательства на основе налогооблагаемой прибыли (налогового убытка), налоговой базы, неиспользованных налоговых убытков, неиспользованных налоговых льгот и ставок налога, определенных в соответствии с настоящим Разъяснением. Группа применила данный стандарт с 01.01.2019г. Применение данного разъяснения не оказало существенное влияние на финансовую отчетность Группы.

Приведенные ниже поправки к стандартам стали применимы для Группы, начиная с 1 января 2019 года, но не оказали существенного влияния на Группу.

- **Поправки к МСФО (IAS) 28 «Долгосрочные доли участия в ассоциированных организациях и совместных предприятиях»** (выпущены 12 октября 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).
- **Поправки к МСФО (IAS) 19 «Изменение, сокращение и урегулирование пенсионного плана»** (выпущены 7 февраля 2018 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- **Ежегодные улучшения МСФО, 2015-2017 гг. - Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, МСФО (IAS) 12 и МСФО (IAS) 23** (выпущены 12 декабря 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).

Группа не применила досрочно другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но не вступили в силу.